
Kuldīgas Senioru skola 

veiksmīgi realizējusi Kuldīgas pašvaldības atbalstīto 

pieaugušo izglītības projektu   

“Zināt. Prast. Saglabāt.” 

Mūsu biedrības organizācijas Kuldīgā vadītāja Ruta Orlova 

mums stāsta: 

Projekta mērķis – 

Saglabāt un nodot nākamajām paaudzēm nemateriālo kultūras mantojumu 

kā Latvijas kultūras savdabību un daudzveidību apliecinošu resursu, kas 

veicina vērtību izpratni, radošumu, attīstību un dzīves kvalitātes 

uzlabošanu. Mērķis ir nodrošināt nemateriālā kultūras mantojuma 

ilgtspēju, aizsardzību, popularizēšanu, vērtības nostiprināšanu, 

iedzīvināšanu, praktizēšanu un tālāknodošanu,  neformālās izglītības ceļā. 

Atpazīstamības veicināšana un sabiedrības izglītošana. Veidot Kurzemes 

nemateriālā kultūras mantojuma ilgtspēju, nostiprinot zināšanas un 

prasmes tradīciju iedzīvināšanā, praktizēšanā un tālāknodošanā. 

Projekta aktivitātes - 

Projekts paredzēja senioru izglītošanu, lai veicinātu  senioru iesaisti 

nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un nodošanā bērniem un 

mazbērniem, piedaloties lekcijās, meistarklasēs. Projektā piedalījās vairāk 

kā 100  seniori, kuri savas zināšanas nodod un nodos bērniem un 

mazbērniem, rādot pozitīvu piemēru ikdienā.  

 

Lekcijas – izglītojošas nodarbības Kuldīgas novada senioriem. Tikšanās 

ar sabiedrībā redzamiem cilvēkiem kas notika Kuldīgas mākslas namā , 

Jauniešu mājā,  KTTT un Alsungā no 1.augusta līdz 30 septembrim 

2022.g.  

Janīna Kursīte - Pakule - personība – saeimas deputāte, valodniece, 

folkloriste, publiciste, Latvijas Universitātes profesore, pasniedzēja 

interesantā sarunā  rosināja seniorus aizdomāties par mūsu Latvijas 

garīgajām bagātībām – valodu, tās dažādajām izloksnēm, senajām mūsu 

senču rakstu zīmēm, to pielietojumu mūsdienās. Seniori  ieguva  

interesantu informāciju par mūsu jūras “dārgakmeni” – dzintaru, seno 

Kurzemes koka arhitektūru un pat atsevišķu klausītāju uzvārdu izcelsmi. 

Seniori,  saprata, cik ražens ir mūsu kultūras mantojums, ka varam 

lepoties ar mūsu valodas dažādajām  izloksnēm, ja cienām un ievērojam 

mūsu latviskās tradīcijas.     



            
        

 
                                                                                    

Ingus Barovskis  - Dr. philol. Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu 

fakultātes pētnieks. Zinātniskās intereses: tradicionālā un mūsdienu 

mitoloģija, pasaku pētniecība, mītiskie priekšstati un to izpausmes 

kultūrā. Rakstniecības un mūzikas muzeja krājuma nodaļas mākslas 

eksperts, lekcijā “Kurzeme un tās mitoloģija”   iepazīstināja  ar Kurzemei 

raksturīgiem mītiskiem priekšstatiem, seniori guva ieskatu  Kuršu mītu 

elementos, kas saglabājušies atsevišķos fenomenos. Iepazinās  ar jēdzienu 

“mitoloģija” iepazinās ar Kurzemei raksturīgajiem mītiskajiem tēliem un 

to reprezentāciju folkloras tekstos,  arī kulta vietās un lietās. Iepazinās  ar  

jaunākajos laikos radītajiem un veidotajiem mītiem un mītiskajiem 

tēliem. Sakarības – tad un tagad. 



 
 

 Inga Sīle -   Ph.D.docētāja Rīgas Stradiņa universitāte, Farmācijas 

fakultāte,       Zāļu formu tehnoloģijas katedra .      Lekcijā  “Augi tautas 

ticējumos, etnobotānika.  

Ārstniecības augi senāk un tagad “     seniori uzzināja, kas ir 

etnobotānika.  Uzzināja par ārstniecības augu latviešu tautas ārstniecības 

pierakstos un to praktisko  lietošanu,  par ārstniecības augiem folklorā.  

Kā pētot klimata pārmaiņas pēc vairākiem gadiem, analizējot, kāds bija 

augu sastāvs tagad un nākotnē, kā temperatūras izmaiņas un citi faktori 

ietekmē auga  ķīmisko sastāvu .    Ar ko slimoja un kā ārstējās latvieši 

pirms 100 gadiem? Ārstniecības augu lietošanu mūsdienās un pagātnē. 

Uzzināja par ārstniecības augiem  latviešu ticējumos.   

Ausma Spalviņa -    tautas lietišķās mākslas daiļamata meistare, audēja 

un puzuru darinātāja ,   lekcijā – meistardarbnīcā  “Puzuri – nemateriālā 

kultūras mantojuma vērtība”, seniori uzzināja , ka tradīcija par puzuru 

veidošanu nav aizmirsta , tā pakāpeniski pilnveidojas gan formās , gan 

materiālu pielietojumā. Saprata, ka  tā jāsaglabā, jānodod tālāk 

nākamajām paaudzēm.  Seniori apguva dažādus gatavošanas paņēmienus, 

formas. Uzzināja  to simbolisko nozīmi. 



 

 



 

Laila Puķīte - mājturības un vizuālās mākslas skolotāja. Kulinārā 

mantojuma saimniece,  mājražotāja ,  lekcijā – meistardarbnīcā   “Viss 

par un ap skalndrausi”  iepazīstināja seniorus ar   sklandrauša tapšanas 

vēsturi, tā formām. Praktiski izveidoja un izcepa Kurzemes sklandraušu  

‘Suitu smeķī”.  Sklandrauši iekļauti pārtikas kvalitātes shēmā „Produkti 

ar garantētām tradicionālām īpatnībām”, kurā atrodas jau vairāk nekā 

1100 citu produktu no visas Eiropas, ko aizsargā tiesību akti par 

ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu aizsardzību, aizsargātiem cilmes vietas 

nosaukumiem un garantētām tradicionālām īpatnībām. Vispopulārākais ir 

kurzemnieku sklandrausis Notika izcepto sklandraušui degustācija 

(+kafija) un sarunas par  un ap skalndrausi.     Nodarbība notika   Etniskās 

kultūras centrs "Suiti'     

    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



                                                                  
 

Laila Puķīte lekcijā –meistardarbnīcā ‘Zīmes, rotājumi, tautastērpi” 

seniori uzzināja zīmju, rotājumu nozīmi tautas tērpos. Praktiski ieguva  

iemaņas  tautas tērpa jostas aušanā. Iepazīta Alsunga (pārgājiens pa 

zīmīgākajām vietā). Tradicionālais tautastērps nav tikai noteikta veida 

svētku drānas. Tas sevī ietver gadsimtu gaitā uzkrāto un nemitīgi 

papildināto tautas skaistuma izjūtu, ornamenta izveides un krāsu 

salikumu māku, amatniecības prasmes. Tajā uzkrātas daudzu gadsimtu 

gaitā veidojušās apģērba darināšanas, rotāšanas un valkāšanas tradīcijas. 

Tā izzināšana un iepazīšana ļauj saglabāt un nodrošināt pārmantojamību 

šīm prasmēm un tradīcijām, veidojot tērpu, ar kuru mūsdienās var izteikt 

savu kultūras identitāti. Nodarbība notika   Etniskās kultūras centrs "Suiti'   

 



 

 

Aivars Varņeckis - KTTT ēdināšanas nodaļas skolotājs, šefpavārs, Siera 

kluba valdes loceklis, viesu nama Ēmužas īpašnieks,     lekcijā – 

meistardarbnīcā  “Nacionālā virtuve Latvijā”     seniori uzzināja par 

nacionālās virtuves veidošanās vēsturi.      Latvijai raksturīga virtuve, ko 

nosaka Ziemeļaustrumeiropas klimats. Vēsturiski tā veidojusies zemnieku 

vidē, izmantojot pārtikā vietējo augu un dzīvnieku valsts produktus un 

cilvēku zināšanas un prasmes izejvielu ieguvē, audzēšanā un ēdienu 

gatavošanā Seniori ieguva praktiskas iemaņas  seno  gaļas ēdienu -   

pildīts kuņģis – gatavošanā. Notika degustācija  ( uzkodas , kafija).     

Nodarbība notika KTTT   ( Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums ) 

telpās. 



                                     

 

 



 

 

 

Rezultātā seniori mācēs saglabāt un nodot nākamajām paaudzēm 

nemateriālo kultūras mantojumu kā Latvijas kultūras savdabību un 

daudzveidību apliecinošu resursu, kas veicina vērtību izpratni, radošumu, 

attīstību un dzīves kvalitātes uzlabošanu. Ir  nodrošināta nemateriālā 

kultūras mantojuma ilgtspēja,  popularizēšana,  iedzīvināšana, 

praktizēšana un tālāknodošana bērniem, mazbērniem,  neformālās 

izglītības ceļā. Notikusi senioru un  sabiedrības izglītošana. Sekmēta 

nemateriālā kultūras mantojuma ilgtspēja, nostiprinot zināšanas un 

prasmes tradīciju iedzīvināšanā, praktizēšanā un tālāknodošanā. 

 

 


	Inga Sīle -   Ph.D.docētāja Rīgas Stradiņa universitāte, Farmācijas fakultāte,       Zāļu formu tehnoloģijas katedra .      Lekcijā  “Augi tautas ticējumos, etnobotānika.

